Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO

EDUCACIONAL “PROF. SÓLON MOURA”

FRUTO DA RESOLUÇÃO 01/1984, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MOSSORÓ, À PESSOA DE

ISAIAS GONÇALVES FERREIRA LIMA.

 O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

  Art. 1º. Fica a Medalha do Mérito Educacional “Prof. Sólon Moura”  à pessoa de Isaias

Gonçalves Ferreira Lima.

  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró/RN, 15 de março de 2024.

______________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

O Vereador que este subscreve, em conformidade com o Regimento Interno e com base nos Art.

187, Inciso I, c/c Art. 188, desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, requer, que se conceda a

presente honraria.

Votos de estima e apreço.

Mossoró/RN, 15 de março de 2024.

_____________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Isaías Gonçalves Ferreira Lima, nascido em 07/05/1989, é brasileiro natural de Mossoró-RN, filho

de Rita Pinheiro Gonçalves de Lima e Antonio Ferreira Lima, sendo o mais novo de quatro irmãos.

Graduado em Geografia pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), possui

especializações em Educação Ambiental e Geografia do Semiárido pelo Instituto Federal do Rio Grande

do Norte (IFRN), além de Neuropsicopedagogia pela Faculdade Venda Nova Integrante (Faveni).

Durante oito anos, atuou como professor de Geografia do Ensino Fundamental Anos Finais e do

Ensino Médio no Instituto Educacional Sementes, uma escola privada em Mossoró. Na mesma instituição,

exerceu por um ano o cargo de Orientador Pedagógico do Ensino Fundamental, e atualmente desempenha

essa função no Ensino Médio.

Desde os cinco anos de idade, é cristão-protestante, tendo sido membro da Assembleia de Deus em

Mossoró até os 31 anos. Atualmente, participa da comunidade da Igreja do Nazareno em Mossoró, onde

também integra o Ministério de Louvor. Ao longo de sua trajetória, sempre se dedicou ao serviço nas igrejas

que frequentou, demonstrando um compromisso constante com sua fé e comunidade religiosa.

Assim sendo, tendo em vista a atuação vigorosa do Sr. Isaías Gonçalves Ferreira Lima para o

benefício da sociedade mossoroense concede-se esta honraria.

____________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade